
1 

 

 

 

 20 декабря 

 2023 года 

 среда 

 № 32 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

В настоящем номере «Вестника» публикуются 

постановления администрации Бутурлиновского 

муниципального района 
 

 

 

 

 

  



2 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

 

Страница 

1 Постановление администрации Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 13.12.2023г. № 841 «Об утверждении 

муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности администрации Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской области на 2024-2026 годы» 

2-20 

2 Постановление администрации Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 13.12.2023г. № 842 «О внесении изменений в 

постановление администрации Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 02.12.2022г. №1072 «Об утверждении 

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного 

контроля на территории Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области на 2023» 

21-22 

3 Постановление администрации Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 18.12.2023г. № 847 «Об  утверждении 

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного 

контроля на территории Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области на 2024 год» 

23-30 

4 Постановление администрации Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 18.12.2023г. № 848 «Об утверждении Программы  

профилактики  причинения  вреда (ущерба) охраняемых законом 

ценностям на 2024 год  при осуществлении муниципального земельного 

контроля 

31-38 

5 Постановление администрации Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 19.12.2023г. №860 «О внесении изменений в 

постановление администрации Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области от 06.10.2017 года № 477 «Об утверждении перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления Бутурлиновского 

муниципального района, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях» 

39-41 

 



     

3 

 

 

Администрация Бутурлиновского муниципального района 
Воронежской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 13.12.2023г. № 841                  

           г. Бутурлиновка 

 

Об утверждении муниципальной 

целевой программы 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

администрации Бутурлиновского 

муниципального района 

Воронежской области на 2024-2026 

годы» 

 

В соответствии со статьей 25 Федерального закона Российской Федерации от 

23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», приказом Министерства энергетики Российской Федерации 

от 30.06.2014 №398 «Об утверждении требований к форме программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с 

участием государства и муниципального образования, организаций, 

осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их 

реализации», приказом Минэкономразвития России от 28 апреля 2021 г. № 231 «Об 

утверждении методики расчета значений целевых показателей в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение 

которых обеспечивается в результате реализации региональных и муниципальных 

программ в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности», администрация Бутурлиновского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 



     

4 

 

1. Утвердить программу  «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности администрации Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области на 2024-2026 годы» согласно приложению № 1. 

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий обязанности главы 

администрации муниципального района                    А. Н. Клишин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

5 

 

 Приложение № 1 к 

постановлению администрации 

Бутурлиновского муниципального 

района 

от ____________      № ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная  программа 

«Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности 

администрации  Бутурлиновского муниципального района Воронежской 

области на 2024-2026 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Бутурлиновка 

2023 г. 



     

6 

 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И 

ПОВЫШЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

 

Полное наименование организации 

 

Администрация Бутурлиновского 

муниципального района  

Воронежской области  

 

Основание для разработки  

программы 

-  Федеральный закон РФ № 261-ФЗ от 

23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической 

эффективности, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты РФ»;  

- Постановление Правительства РФ от 

11.02.2021 г. № 161 «Об утверждении 

требований к региональным и 

муниципальным программам в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности и о 

признании утратившими силу некоторых 

актов Правительства Российской 

Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства 

Российской Федерации»; 

- Приказ Министерства экономического 

развития РФ от 15 июля 2020 г. № 425 

«Об утверждении методических 

рекомендаций по определению в 

сопоставимых условиях целевого уровня 

снижения государственными 

(муниципальными) учреждениями 

суммарного объема потребляемых ими 

дизельного и иного топлива, мазута, 

природного газа, тепловой энергии, 

электрической энергии, угля, а также 

объема потребляемой ими воды»;    

- Приказ Минэнерго России от 

30.06.2014г. №398«Об утверждении 

требований к форме программ в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

организаций с участием государства, и 



     

7 

 

муниципального образования, 

организаций осуществляемых 

регулируемые виды деятельности, и 

отчетности о ходе их реализации»;  

- постановление Правительства РФ от 

07.10.2019 № 1289 «О требованиях к 

снижению государственными 

(муниципальными) учреждениями в 

сопоставимых условиях суммарного 

объема потребляемых ими дизельного и 

иного топлива, мазута, природного газа, 

тепловой энергии, электрической энергии, 

угля, а также объема потребляемой ими 

воды»; 

- Приказ Минэкономразвития России от 

28 апреля 2021 г. № 231 «Об утверждении 

методики расчета значений целевых 

показателей в области энергосбережения 

и повышения энергетической 

эффективности, достижение которых 

обеспечивается в результате реализации 

региональных и муниципальных 

программ в области энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности» 

Полное наименование исполнителей 

и (или) соисполнителей программы 

Администрация Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской 

области 

Полное наименование разработчиков 

программы 

Администрация Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской 

области 

Цели программы Обеспечение рационального 

использования энергетических ресурсов в 

организации за счет реализации 

мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности. 

Задачи программы Реализация мероприятий по 

энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности. 

Целевые показатели программы Целевые показатели рассчитываются в 

соответствии с Приказом 

Минэкономразвития России от 28 апреля 

2021 г. № 231 «Об утверждении методики 



     

8 

 

расчета значений целевых показателей в 

области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, 

достижение которых обеспечивается в 

результате реализации региональных и 

муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности» 

Сроки реализации программы 2024-2026 годы в один этап 

Источники и объемы финансового 

обеспечения реализации программы 

Источниками средств для реализации 

Программы являются: 

- средства местного бюджета. 

Объемы финансирования, 

предусмотренные Программой, носят 

ориентировочный характер и подлежат 

корректировке при формировании и 

утверждении бюджета 

Планируемые результаты реализации 

программы 

Достижение общих целевых показателей 

в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности и 

показателей в системах коммунальной 

инфраструктуры 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Анализ тенденций и проблем  

в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности в 

администрации Бутурлиновского муниципального района 

 

Муниципальная программа в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на 2024-2026 годы (далее - муниципальная 

программа) разработана в соответствии с требованиями к муниципальным 

программам в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 11.02.2021 г. 

161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о 

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации». 

Настоящая муниципальная программа направлена на эффективное 

использование энергетических ресурсов, т.е. достижение экономически 

оправданной эффективности использования энергетических ресурсов при 

существующем уровне развития техники и технологий. 

В настоящее время создание условий для повышения эффективности 

использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных 

задач социально-экономического развития. 

Проблема заключается в том, что существующий уровень энергоемкости и 

темпы роста тарифов топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут 

к следующим негативным последствиям: 

- росту затрат на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов;  

- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли 

затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное 

управление. 

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по 

интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и 

реализации согласованных действий по повышению энергетической эффективности 

в администрации Бутурлиновского муниципального района. 

 Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления 

энергетических ресурсов: электроэнергии и холодной воды, за счёт внедрения 

энергосберегающих мероприятий и превратить энергосбережение в решающий 



     

10 

 

фактор функционирования. 

 

Цели, задачи и приоритеты развития энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на территории муниципального образования 

Основной целью Программы является: повышение эффективности 

потребления энергетических ресурсов в администрации Бутурлиновского 

муниципального района, предусматривающих достижение наиболее высоких 

целевых показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки на 

бюджет учреждения за счёт сокращения платежей за потребление воды и 

электроэнергию. 

Для достижения цели муниципальной программы, необходимо выполнять 

следующие задачи: 

- увеличить эффективность использования энергетических ресурсов в 

системах коммунальной инфраструктуры;  

- сократить потери энергетических ресурсов при их передаче, в том числе в 

системах коммунальной инфраструктуры; 

- снизить удельные величины потребления энергетических ресурсов при 

сохранении устойчивости функционирования администрации Бутурлиновского 

муниципального района; 

- внедрить новые энергосберегающие технологии и энергетически 

эффективное оборудование; 

- повысить эффективность функционирования систем: водоснабжения и 

водоотведения, электроснабжения и теплоснабжения; 

- формировать энергосберегающее мышление у работников и посетителей. 

 

Задачи Программы 
 

   Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы 

администрации Бутурлиновского муниципального района необходимо решить 

следующие задачи: 

           1.Снижение удельных величин потребления энергетических ресурсов 

(электроэнергии и холодной воды) при сохранении устойчивости 

функционирования, обеспечении соблюдения санитарно-гигиенических требований. 

            2.Снижение величины вложения финансовых средств на оплату потребления 

энергетических ресурсов. 

 Основные сведения 

                                                                                                                                         

 

Наименование Значение 



     

11 

 

Полное наименование учреждения Администрация Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской 

области 

Сокращенное наименование учреждения - 

Юридический адрес учреждения 397500 Воронежская область,                  

г. Бутурлиновка, пл. Воли, 43 

Юридический адрес учреждения 397500 Воронежская область,                  

г. Бутурлиновка, пл. Воли, 43 

ИНН 3605002369 

Руководитель Матузов Юрий Иванович 

Должность руководителя Глава  Бутурлиновского муниципального 

района 

 

   Администрация Бутурлиновского муниципального района Воронежской 

области представлена  административным зданием и гаражом.  

            В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором и 

формируют значительную часть затрат бюджета учреждения, возникает 

необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности 

здания, находящегося введении администрации, и как следствие, в выработке 

алгоритма эффективных действий по проведению политики по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности. 

В качестве исходной информации для определения потенциала снижения 

потребления ресурсов использованы данные декларации о потреблении 

энергетических ресурсов за 2022 год, составленной в соответствии с Порядком 

предоставления декларации о потреблении энергетических ресурсов, утвержденным 

Приказом Минэкономразвития от 28.10.2019 № 707. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

энергетического ресурса 

Единица 

измерения 

Отчетный (базовый) 

год 

2022 

1 Тепловая энергия, всего Гкал 448,30 

т.у.т. 66,62 

тыс. руб. 1 065,120 

2 Электрическая энергия кВт/ч 81 360 

т.у.т. 28,03 

тыс. руб. 694,814 



     

12 

 

3 Холодная вода куб. м. 455 

тыс. руб. 17,097 

 

Электроснабжение 

Общее состояние системы электроснабжения находится в удовлетворительном 

состоянии, регламентные проверки и обслуживание проводятся в срок и не 

вызывают нареканий. 

Ввод оборудован прибором учета электроэнергии, даты и сроки поверок 

соблюдены. 

В соответствии с Приказом Минэкономразвития России от 15.07.2020 № 425 

удельный расход электрической энергии в базовом 2022 году равно 124,97 кВтч/м2, 

здание эффективно, требование по снижению показателей расхода электроэнергии 

не устанавливается. 

С целью обеспечения эффективного и рационального использования 

электрической энергии программой предусмотрено: 

- проведение инструктажа сотрудников администрации по методам 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 

- установка средств наглядной агитации по энергосбережению. 

 

 

 

Теплоснабжение 

Общее состояние системы теплоснабжения находится в удовлетворительном 

состоянии, регламентные проверки и обслуживание проводятся в срок и не 

вызывают нареканий. 

Холодная вода 

Общее состояние системы водоснабжение находится в удовлетворительном 

состоянии, регламентные проверки и обслуживание проводятся в срок и не 

вызывают нареканий. 

Ввод оборудован прибором учета электроэнергии, даты и сроки поверок 

соблюдены. 

В соответствии с Приказом Минэкономразвития России от 15.07.2020 № 425 

удельный расход холодной воды в базовом 2022 году равно 36,44 куб. м/чел, здание 

эффективно, требование по снижению показателей расхода электроэнергии не 

устанавливается. 

С целью обеспечения эффективного и рационального использования 

электрической энергии программой предусмотрено: 



     

13 

 

- проведение инструктажа сотрудников администрации по методам 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 

- установка средств наглядной агитации по энергосбережению. 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

 

Целевые показатели, отражающие долю используемых приборов учета: 

- Доля зданий, оснащённых приборами учёта потребляемых энергетических 

ресурсов. 

Целевые показатели Программы выражены показателями администрации 

Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, представленными 

в таблице 1: 

- удельный расход электрической энергии; 

- удельный расход холодной воды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

14 

 

 Приложение № 1 

Сведения о целевых показателях программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

программы 

Единицы 

измерения 

Плановые значения целевых показателей программы 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 

1 Целевые показатели, 

отражающие долю используемых 

приборов учета 

    

1.1 Доля объема электрической 

энергии, расчеты за которою 

осуществляются с 

использованием приборов учета, 

в общем объеме электрической 

энергии 

% 100 100 100 

1.2 Доля объема холодной воды, 

расчеты за которою 

осуществляются с 

использованием приборов учета, 

в общем объеме электрической 

энергии 

% 100 100 100 

 Целевые показатели, 

характеризующие удельные 

расходы энергетических ресурсов 

    

2.1 Удельный расход электрической 

энергии  (в расчёте на 1 

квадратный метр общей 

площади) 

кВт*ч/кв.м до 125 до 125 до 125 

2.2 Удельный расход холодной воды куб.м/чел. до 35 до 35 до 35 



     

15 

 

(в расчёте на 1 человека) 



     

16 

 

        Приложение № 2 

Перечень 

мероприятий программы энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

 
№ 

п/п 

Н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

я
 

п
р

о
г
р

а
м

м
ы

 

2024 г. 2025г. 2026 г. 

Финансовое 
обеспечение 
реализации 
мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических ресурсов 
Финансовое 
обеспечение 
реализации 
мероприятий 

Экономия топливно- 

энергетических ресурсов 
Финансовое 
обеспечение 
реализации 
мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических 

ресурсов 
в натуральном 

выражении 

в
 с

то
и

м
о
ст

н
о
м

 
в
ы

р
аж

ен
и

и
, 
ты

с.
 

р
у
б

. 

в натуральном 

выражении 

в
 с

то
и

м
о
ст

н
о
м

 
в
ы

р
аж

ен
и

и
, 
ты

с.
 

р
у
б

. 

в натуральном 

выражении 

в
 с

то
и

м
о
ст

н
о
м

 
в
ы

р
аж

ен
и

и
, 
ты

с.
 

р
у

б
. 

и
ст

о
ч

н
и

к
 

о
б

ъ
ем

, 
ты

с.
 

р
у
б

. 

к
о
л

-в
о
 

ед
и

н
и

ц
ы

 
и

зм
ер

ен
и

я 

и
ст

о
ч

н
и

к
 

о
б

ъ
ем

, 
ты

с.
 

р
у
б

. 

к
о
л

-в
о
 

ед
и

н
и

ц
ы

 
и

зм
ер

ен
и

я 

и
ст

о
ч

н
и

к
 

о
б

ъ
ем

, 
ты

с.
 

р
у
б

. 

к
о
л

-в
о
 

ед
и

н
и

ц
ы

 
и

зм
ер

ен
и

я 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

I. Организационные мероприятия 

1 

Обучение 
ответственных лиц 
по 
электробезопаснос
ти 

- - - - - - - - - - МБ 3,0 - - 

- 

2 
Проведение 
инструктажей по 
методам 
энергосбережения 

 без 

затрат 

-  -  без 

затрат 

-  -  без 

затрат 

- - 

- 



     

17 

 

3 

Установка средств 
наглядной 
агитации по 
энергосбережению 

- 

без 

затрат 

- 

 

- - 

без 

затрат 

- - 

- 

- 

без 

затрат 

- - 

- 

4 

Проведение 
своевременной 
сверки учета 
расхода 
энергоресурсов и 
счетов 
поставщиков 

- 

без 

затрат 

- 

 

- - 

без 

затрат 

- - 

- 

- 

без 

затрат 

- - 

- 

5 

Контроль за 
соблюдением 
графика светового 
режима 

- без 

затрат 

- - - - - - - - - - - - 

- 

6 

Контроль и 
управление 
уличным 
освещением 

- 
без 

затрат 

- - - - - - - - - - - - 

- 

7 

Контроль 
ежемесячного 
анализа 
потребления 
холодной воды 

- 
без 

затрат 

            

- 

Итого по мероприятию  X X - X Х X X - X 3,0 X X  

II. Технические и технологические мероприятия 

1 
Холодное 
водоснабжения  

              
 

1.1 
Ликвидация 
утечек 

- 2,000 1,0 куб.м 0,038 - - - - - МБ 2,000 1,0 куб.м 0,038 



     

18 

 

1.2 
Ремонт 
смесителей МБ 0,500 - - - МБ 0,500 - - - МБ 0,500 - - - 

1.3 
Ремонт сливной 
арматуры бачка 
унитаза 

МБ 0,500 - - - МБ 0,500 - - - МБ 0,500 - - - 

2 
Электрическая 
энергия 

               

2.1 

Обеспечение 
выключения 
электроприборов 
из сети при их 
неиспользовании 

- 
без 

затрат 
- - - - 

без 

затрат 
- - - - 

без 

затрат 
- - 

 

 

- 

2.2 
Очистка 
светильников от 
пыли и 
отложений 

- 
без 

затрат 
- - - - 

без 

затрат 
- - - - 

без 

затрат 
- - 

 

 

- 3 Тепловая энергия                

3.1 

Ежегодная 
регулировка 
оконной 
фурнитуры, 
очистка 
(обработка) или 
замена 
уплотнителей 
пластиковых 
стеклопакетов 

МБ 4,000 3,01 Гкал 15,691 МБ 4,000 3,01 Гкал 15,691 МБ 4,000 3,01 Гкал 15,691 

 
Итого по 

мероприятию 
Х 7,000 Х Х 15,729 Х 5,000 Х Х 15,691 Х 7,000 Х Х 15,729 

 ВСЕГО Х 7,000 Х Х 15,729 Х 5,000 Х Х 15,691 Х 10,000 Х Х 15,729 

 

 



     

19 

 

Приложение №3 

 

 
 

ФОРМА ОТЧЕТА О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ  

на 1 января 202___ г. 

 

Администрация Бутурлиновского муниципального района Воронежской 

области  
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

программы 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

план факт отклонение 

1 2 3 4 5 6 

1 Удельный расход 

электрической 

энергии (в расчете 

на 1 кв. метр общей 

площади) 

кВтч/кв. м    

2 Удельный расход 

тепловой энергии (в 

расчете на 1 кв. 

метр общей 

площади)  

Гкал/кв. м    

3 Удельный расход 

холодной вводы (в 

расчете на 1 

человека) 

Куб. м./чел    

4 Потребление 

моторного топлива  

тут/л    

 

Руководитель 

(уполномоченное лицо)  

__________________________ ________________________ 

  (должность) (расшифровка подписи) 

 
«___» ___________ 202___ г. 



     

20 

 

Приложение № 4 

ФОРМА ОТЧЕТА О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ на 1 января 202__ г. 

Администрация Бутурлиновского муниципального района Воронежской области 
N 

п/

п Наименование 

мероприятия 

программы 

Финансовое обеспечение реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-энергетических ресурсов 

в натуральном выражении 

в стоимостном 

выражении, тыс. руб. 

план факт 
отклон

ение источник 

объем, тыс. руб. количество 

ед. 

изм. 
план факт 

отклон

ение 
план факт 

отклоне

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Проведение 

разъяснительной работы с 

сотрудниками по вопросам 

энергосбережения 

- -       -   

2 Повышение технических 

знаний в вопросах 

энергосбережения 

отдельных категорий 

сотрудников 

     -    -   

3 Обеспечение 

выключения 

электроприборов из сети 

при их неиспользовании 

- -       -   

4 Очистка светильников от 

пыли и отложений. 

            

Итого по мероприятиям X       X    

Руководитель 

(уполномоченное лицо) __________________________ ________________________ 

 (должность) (расшифровка подписи) 

«___» ___________ 202__ г. 

 



     

21 

 

 

Администрация Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13.12.2023г.№ 842 
         г. Бутурлиновка 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской 

области от 02.12.2022г. №1072 «Об 

утверждении Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального жилищного контроля на 

территории Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской 

области на 2023»  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 

2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях приведения нормативного 

правового акта в соответствие с действующим законодательством, администрация 

Бутурлиновского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в приложение к Программе профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного 

контроля на территории Бутурлиновского муниципального района Воронежской 

области на 2023 год, утвержденной постановлением администрации 

Бутурлиновского муниципального района Воронежской области от 02.12.2022г. № 

1072, следующее изменение: 

1.1. В графу 2 строки 1 Плана мероприятий по профилактике нарушений 

жилищного законодательства на территории Бутурлиновского муниципального 

района на 2023 год добавить подпункт следующего содержания: 



     

22 

 

«6) доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной 

практики контрольного (надзорного) органа;». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 

печатном издании «Бутурлиновский муниципальный вестник». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Бутурлиновского муниципального района А.Н. 

Клишина. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы Бутурлиновского 

муниципального района                                                   А.Н. Клишин 

 

 

 

 



     

23 

 

 
 

Администрация Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 18.12.2023г. № 847 

           г. Бутурлиновка 

Об  утверждении Программы 

профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального 

жилищного контроля на территории 

Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области на 2024 

год 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 

2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях 

предупреждения нарушений требований жилищного законодательства на 

территории Бутурлиновского муниципального района, администрация 

Бутурлиновского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на 

территории Бутурлиновского муниципального района Воронежской области на 

2024 год согласно приложению к данному постановлению. 

      2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Исполняющий обязанности  

главы Бутурлиновского муниципального района                                    А.Н. Клишин 

 



     

24 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации  

Бутурлиновского муниципального района 

от_______________№___________ 

                                                                                                             

 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного 

контроля на территории Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области на 2024 год 

 

Раздел 1. Общие положения  

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля 

на территории Бутурлиновского муниципального района Воронежской области 

(далее – Программа профилактики рисков) устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений 

обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении 

муниципального жилищного контроля на территории Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской области.  

Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение 

которых направлена программа профилактики 

2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля. 

Муниципальный жилищный контроль на территории Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской области осуществляется администрацией 

Бутурлиновского муниципального района. 

2.2.      Обзор по виду муниципального контроля. 

Муниципальный жилищный контроль - это деятельность органа местного 

самоуправления, уполномоченного на организацию и проведение на 

территории Бутурлиновского муниципального района проверок соблюдения 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 

обязательных требований, установленных в отношении муниципального 

жилищного фонда федеральными законами и законами Воронежской области в 

области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами. 

2.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством: 



     

25 

 

- организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований 

в области жилищных отношений; 

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации 

мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также 

систематического наблюдения за исполнением обязательных требований; 

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых 

без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями. 

2.4. Подконтрольные субъекты: 

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, 

осуществляющие эксплуатацию жилищного фонда. 

2.5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении Управлением мероприятий по муниципальному жилищному 

контролю: 

- Жилищный кодекс Российской Федерации; 

- Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 

строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об 

утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»; 

- Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О 

предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами 

предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов»); 

- Постановление Правительства РФ от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении 

Правил пользования жилыми помещениями»; 

- Постановление Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 «Об 

утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и 

правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае 

оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с 

перерывами, превышающими установленную продолжительность»; 

- Постановление Правительства РФ от 03.04.2013 № 290 «О минимальном 

перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания 

общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и 

выполнения» (вместе с «Правилами оказания услуг и выполнения работ, 

необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в 

многоквартирном доме»); 

- Постановление Правительства РФ от 15.05.2013 № 416 «О порядке 

осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами» 



     

26 

 

(вместе с «Правилами осуществления деятельности по управлению 

многоквартирными домами»). 

2.6. Данные о проведенных мероприятиях. 

В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, 

установленным ст. 26.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», плановые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных 

субъектов, относящихся к малому и среднему бизнесу, в 2023 году не 

проводились. 

В 2023 году в целях профилактики нарушений обязательных требований 

на официальном сайте органов местного самоуправления Бутурлиновского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения 

муниципального жилищного контроля, в том числе положения обязательных 

требований, полезная информация. Информирование юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 

требований обеспечено посредством проведения ежеквартальных совещаний с 

руководителями управляющей компании, ресурсоснабжающих организаций по 

вопросам соблюдения обязательных требований жилищного законодательства. 

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, а также 

посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.  

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального жилищного 

контроля на территории Бутурлиновского муниципального района на 2024 год 

не утверждался.  

2.7. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям. 

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере жилищного 

законодательства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками 

являются нарушения, предусмотренные частью 2 статьи 162 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, а именно - ненадлежащее исполнение услуги 

по управлению многоквартирным домом и (или) выполнение работ по 

содержанию и ремонту общего имущества в таком доме. 

Одной из причин вышеуказанных нарушений является различное 

толкование юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

действующего жилищного законодательства и позиция подконтрольных 

субъектов о необязательности соблюдения этих требований. 

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам 

жилищного фонда вследствие нарушения жилищного законодательства 

контролируемым лицом, в том числе вследствие действий (бездействия) 



     

27 

 

должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными лицами, 

действующими на основании договорных отношений с контролируемым 

лицом. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на 

соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований 

жилищного законодательства и на побуждение подконтрольных субъектов к 

добросовестности, будет способствовать повышению их ответственности, а 

также снижению количества совершаемых нарушений.  

 

 

Раздел 3. Цели и задачи Программы профилактики рисков 

 

3.1. Цели Программы профилактики рисков: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

3.2. Задачи Программы профилактики рисков: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований жилищного законодательства, определение способов 

устранения или снижения рисков их возникновения; 

- установление зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных 

субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных 

факторов; 

- формирование единого понимания обязательных требований 

жилищного законодательства у всех участников контрольной деятельности; 

- повышение прозрачности осуществляемой администрацией 

Бутурлиновского муниципального района контрольной деятельности; 

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в 

том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных 

требованиях жилищного законодательства и необходимых мерах по их 

исполнению.  

 

 

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 



     

28 

 

Мероприятия Программы профилактики рисков представляют собой 

комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач 

Программы профилактики рисков.  

 

План мероприятий по профилактике нарушений жилищного 

законодательства на территории Бутурлиновского муниципального 

района  на 2024 год 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок 

проведения 

1 Информирование контролируемых лиц и 

иных заинтересованных лиц по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

посредством размещения и актуализации на 

официальном сайте Бутурлиновского 

муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и в 

иных формах соответствующих сведений: 

1) текстов нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление 

муниципального жилищного контроля; 

2) руководства по соблюдению 

обязательных требований; 

3) программы профилактики рисков 

причинения вреда и план проведения 

плановых контрольных мероприятий; 

4) сведений о способах получения 

консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

5) докладов о муниципальном контроле; 

7) иных сведений, предусмотренных 

нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъекта Российской 

Федерации, муниципальными правовыми 

актами. 

Должностное 

лицо 

администрации 

Бутурлиновского 

муниципального 

района, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный 

жилищный 

контроль, 

контактный 

телефон 

8(47361)2-40-07 

В течение года 

2 Объявление предостережения 

контролируемому лицу о недопустимости 

нарушения обязательных требований в 

случае наличия у администрации 

Бутурлиновского муниципального района 

сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках 

нарушений обязательных требований и (или) 

в случае отсутствия подтвержденных 

Должностное 

лицо 

администрации 

Бутурлиновского 

муниципального 

района, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный 

В течение года 



     

29 

 

данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям.    

Контролируемое лицо вправе после 

получения предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных 

требований подать в Администрацию 

Бутурлиновского муниципального района 

возражение в отношении указанного 

предостережения в срок не позднее 15 дней 

со дня получения им предостережения. По 

результатам рассмотрения контролируемому 

лицу направляется ответ с информацией о 

согласии или несогласии с возражением. В 

случае несогласия с возражением 

указываются соответствующие обоснования. 

жилищный 

контроль 

3 Консультирование контролируемых лиц и 

их представителей по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением 

муниципального жилищного контроля, по 

телефону, в письменной форме, на личном 

приеме либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия. 

Должностное 

лицо 

администрации 

Бутурлиновского 

муниципального 

района, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный 

жилищный 

контроль, 

контактный 

телефон 

8(47361)2-40-07 

В течение года 

по обращению 

контролируемых 

лиц и их 

представителей 

 

 

 Раздел 5. Показатели результативности и эффективности 

Программы профилактики рисков   

 
№  

п/п 

Наименование показателя Величина 

1 Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

100% 

2 Доля граждан удовлетворённых консультированием в общем 100% 



     

30 

 

количестве граждан обратившихся за консультированием 

 

 

Результаты профилактической работы включаются в Доклад об 

осуществлении муниципального жилищного контроля на территории 

Бутурлиновского муниципального района за 2024 год и размещаются до 1 

марта 2024 года на официальном сайте администрации Бутурлиновского 

муниципального района https://www.butur-rn.ru . 

 

 

https://www.butur-rn.ru/


     

31 

 

 
 

Администрация Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 18.12.2023г. № 848 
          г. Бутурлиновка 

 

Об утверждении Программы  

профилактики  причинения  вреда 

(ущерба) охраняемых законом 

ценностям на 2024 год  при 

осуществлении муниципального 

земельного контроля 

 

       

        В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  в целях 

приведения правовых актов администрации Бутурлиновского муниципального 

района в соответствие с требованиями действующего законодательства 

Российской Федерации,  администрация Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 



     

32 

 

         1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории Бутурлиновского 

муниципального района (Приложение №1) 

      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   

заместителя главы администрации муниципального района Е.П. Бухарину.    

  

 

Исполняющий обязанности  

главы Бутурлиновского  

муниципального района                                                                       А.Н. Клишин 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

 

 

Е.П. Бухарина 

 

 

И.А. Ульвачева   

 

 

А.А. Бутырский   

 

 

 

 

Исполнил: А.В. Герасименко   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                 УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                постановлением администрации 

                                                                                Бутурлиновского  муниципального района  

                                                                                от  «___» ________ 2023 г. № _____ 

 
Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2024 год 

при осуществлении муниципального земельного контроля на территории 

Бутурлиновского муниципального района 

 

 

1. Общие положения 

 

        1.1. Настоящая программа разработана для своевременного предупреждения 

администрацией Бутурлиновского муниципального района (далее - администрация) 

нарушений требований земельного законодательства в отношении расположенных в 

границах муниципального района объектов земельного контроля. 

       1.2. Данная программа направлена на достижение общественно значимых 

результатов, посредством проведения профилактических мероприятий которые, в 

свою очередь, являются приоритетными по отношению к проведению контрольных 

мероприятий (проверок). 

 

2.  Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание  текущего 

развития профилактической деятельности  контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики  

 



     

34 

 

        2.1 Достаточно большое количество ежегодно выявляемых нарушений 

земельного законодательства свидетельствует о необходимости продолжения 

активной работы в области муниципального земельного контроля. Вместе с тем, 

учитывая значительный объем плодотворной работы проделанной в том числе в 2022 

году можно с уверенностью сказать об устойчивой положительной динамике в 

урегулировании земельных правоотношений и постепенным возрастанием роли 

муниципального земельного контроля в сфере землепользования. 

        2.2. В 2024 году в целях профилактики нарушений требований земельного 

законодательства планируется: 

       1) постоянное совершенствование и развитие тематического раздела на 

официальном сайте администрации Бутурлиновского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети интернет по адресу: https://www.butur-

rn.ru/municcontrol/zemelnyy/zemelnyy.php (далее - официальный интернет-сайт): 

    а) обновление (при необходимости) перечня наименований, реквизитов и текстов 

нормативных правовых актов и (или) их отдельных частей (положений) оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, а 

также информации о должностных лицах, осуществляющих муниципальный 

земельный контроль, их контактных данных; 

    б) своевременное размещение планов проведения плановых проверок, результатов 

проверок, подготовка развернутых ответов на часто задаваемые вопросы; 

    в) дополнительное информирование контролируемых лиц через новостной блок 

официального интернет-сайта об изменениях земельного законодательства; 

      2) устное консультирование контролируемых лиц и (или) их представителей на 

личном приеме, а также по телефону по вопросам соблюдения требований земельного 

законодательства; 

      3) ежегодное обобщение правоприменительной практики с указанием наиболее 

часто встречающихся случаев нарушений требований земельного законодательства с 

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься в целях 

недопущения таких нарушений; 

      4) объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований; 

      5) самообследование, которое позволяет контролируемым лицам осуществить 

самостоятельную оценку наличия (отсутствия) у них нарушений требований 

земельного законодательства в автоматизированном режиме через соответствующий 

раздел официального интернет-сайта по адресу: https://www.butur-

rn.ru/municcontrol/zemelnyy/zemelnyy.php  посредствам размещенной формы 

проверочного листа (списка контрольных вопросов) и его графической схемы. 

      2.3. С учетом запланированных на 2024 год при осуществлении муниципального 

земельного контроля профилактических мероприятий, ожидается  существенное 

повышение уровня информированности контролируемых лиц, что положительно 

скажется на росте экономического, инвестиционного и градостроительного 

потенциала Бутурлиновского муниципального  района. 

 

3. Цели и  задачи  реализации программы профилактики 

 

       3.1. Целями настоящей программы являются: 

       1) стимулирование добросовестного соблюдения гражданами, в том числе 

осуществляющими предпринимательскую деятельность, являющимися 



     

35 

 

индивидуальными предпринимателями, а также организациями, являющимися 

юридическими лицами (далее - контролируемые лица) требований земельного 

законодательства, а также минимизация риска причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, вызванного возможными нарушениями требований 

земельного законодательства (снижение потенциальной выгоды от таких нарушений). 

      2) устранение причин и факторов, способствующих нарушениям требований 

земельного законодательства; 

      3) создание благоприятных условий для скорейшего доведения требований 

земельного законодательства до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

     3.2. Задачами настоящей программы являются: 

     1) формирование у контролируемых лиц единообразного понимания требований 

земельного законодательства;  

     2) повышение прозрачности деятельности при осуществлении муниципального 

земельного контроля; 

     3) выявление наиболее часто встречающихся случаев нарушений требований 

земельного законодательства, подготовка и размещение на официальном интернет-

сайте соответствующих руководств в целях недопущения указанных нарушений. 

     3.3. Профилактические мероприятия планируются и осуществляются на основе 

соблюдения следующих основополагающих принципов: 

     1) принцип понятности - представление контролируемым лицам информации о 

требованиях земельного законодательства в простой исчерпывающей форме 

(описание, пояснение, приведение примеров, общественное обсуждение нормативных 

правовых актов, в том числе содержащих санкции за несоблюдение вышеуказанных 

требований); 

     2) принцип информационной открытости - доступность для контролируемых лиц 

сведений об организации и проведении профилактических мероприятий; 

     3) принцип обязательности - строгая необходимость проведения 

профилактических мероприятий; 

     4) принцип полноты охвата - привлечение к настоящей программе максимально-

возможного числа контролируемых лиц; 

     5) принцип релевантности - самостоятельный выбор администрацией формы 

профилактических мероприятий, исходя из вида муниципального контроля, с учетом 

особенностей контролируемых лиц (специфика деятельности, оптимальный способ 

коммуникации); 

    6) принцип актуальности - анализ и актуализация настоящей программы; 

    7) принцип периодичности - обеспечение безусловной регулярности проведения 

профилактических мероприятий. 

 

4. Перечень  профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения  

 
№ 

п\п 

Наименование 

мероприятия 

Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемые 

результаты 

1. Подготовка доклада об 

осуществлении  

муниципального  

земельного контроля на 

территории 

До 1 марта 2024 

года  

Начальник отдела 

по управлению 

муниципальным 

имуществом и 

земельным 

Анализ, обобщение 

правоприменительной 

практики, оценка 

эффективности и 

результативности  



     

36 

 

Бутурлиновского 

муниципального района 

в 2023 году   

ресурсам 

администрации 

Бутурлиновского 

муниципального 

района   

муниципального 

земельного  контроля 

на территории 

Бутурлиновского 

муниципального 

района   

2.  Размещение на 

официальном  интернет-

сайте  администрации 

Бутурлиновского 

муниципального района  

программы  

профилактики  

нарушения на 2024 год 

при осуществлении 

муниципального 

земельного контроля   

Не позднее  25 

декабря 2023 года  

Начальник отдела 

по управлению 

муниципальным 

имуществом и 

земельным 

ресурсам 

администрации 

Бутурлиновского 

муниципального 

района   

Информирование 

контролируемых  лиц 

и повышение  их 

правосознания  

3.  Размещение на 

официальном  сайте 

администрации 

Бутурлиновского 

муниципального района  

плана проведения   

плановых проверок  

юридических лиц  и 

индивидуальных 

предпринимателей  на 

2023 год (при наличии 

оснований) 

До 20 декабря 

2023 года 

Начальник отдела 

по управлению 

муниципальным 

имуществом и 

земельным 

ресурсам 

администрации 

Бутурлиновского 

муниципального 

района   

Информирование  

контролируемых лиц  

о планируемых  

проверках  по 

соблюдению 

земельного 

законодательства 

4. Поддержание  в 

актуальной редакции  

размещенных на 

официальном  интернет-

сайте  администрации 

Бутурлиновского 

муниципального района  

перечня наименований  

нормативных   

правовых актов и (или) 

их отдельных частей 

(положений), их 

реквизитов и текстов, 

оценка соблюдения  

которых является 

предметом 

муниципального 

земельного   контроля 

По мере издания  

новых 

нормативных 

правовых актов и 

(или)  внесения  в 

них изменений  

Начальник отдела 

по управлению 

муниципальным 

имуществом и 

земельным 

ресурсам 

администрации 

Бутурлиновского 

муниципального 

района   

Информирование 

контролируемых лиц 



     

37 

 

5.  Подготовка и 

распространение 

руководств в том числе 

с комментариями о 

содержании новых 

нормативных актов, 

сроках и порядке 

вступления их в 

действие, а так же 

рекомендации о 

проведении 

необходимых 

организационных,  

технических 

мероприятий, 

направленных на их 

внедрение (включая 

размещение 

информации  в 

новостном блоке 

официального  

интернет-сайта 

администрации 

Бутурлиновского 

муниципального района 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Начальник отдела 

по управлению 

муниципальным 

имуществом и 

земельным 

ресурсам 

администрации 

Бутурлиновского 

муниципального 

района   

Формирование у 

контролируемых лиц 

единого понимания  

требований  

земельного 

законодательства, 

предоставление им 

возможности  

качественно  

подготовиться к  

контрольному 

мероприятию и 

исключить  

возникновение 

конфликтов (спорных 

вопросов)   

6.  Устное 

консультирование  

контролируемых лиц и 

(или) их представителей 

на личном приеме, а так 

же по телефону по 

вопросам соблюдения 

требований земельного 

законодательства 

 Постоянно, 

согласно 

установленного  

графика (режима) 

работы 

Ведущий 

специалист  

отдела по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

земельным 

ресурсам 

администрации 

Бутурлиновского 

муниципального 

района   

 

Разъяснение на 

поставленные 

вопросы  

7. Профилактический 

визит  

В течение года, при 

наличии законных 

основания (по мере 

необходимости) 

Ведущий 

специалист  

отдела по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

земельным 

ресурсам 

администрации 

Бутурлиновского 

муниципального 

района   

Информирование  

контролируемых лиц  

о планируемых  

проверках  по 

соблюдению 

земельного 

законодательства 

7. Информирование- При поступлении Ведущий Разъяснение на 



     

38 

 

 консультирование в 

ходе рабочих  встреч   

соответствующих 

обращений 

специалист  

отдела по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

земельным 

ресурсам 

администрации 

Бутурлиновского 

муниципального 

района   

поставленные 

вопросы  

8. Объявление 

предостережений  о 

недопустимости 

нарушения требований 

земельного 

законодательства в 

соответствии с частями 

5-7 ст. 8.2 закона  № 

294-ФЗ  "О защите прав 

юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей  при   

осуществлении  

государственного  

контроля (надзора)  и 

ст. 49 закона № 248-ФЗ 

"О государственном 

контроле (надзоре)  и 

муниципальном  

контроле в Российской 

Федерации"    

В течение года 

(при наличии 

оснований)  

Ведущий 

специалист  

отдела по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

земельным 

ресурсам 

администрации 

Бутурлиновского 

муниципального 

района   

Принятие 

контролируемыми 

лицами мер по 

недопущению 

нарушений 

требований  

земельного 

законодательства и 

уведомление в 

установленном 

порядке органа 

объявившего 

предостережение 

 

5. Показатели  результативности и эффективности программы профилактики  

 

      5.1. Основным критерием оценки результативности и эффективности 

профилактических мероприятий является удовлетворенность контролируемых лиц 

качеством проведенных мероприятий, в числе которых: 

      1) информированность контролируемых лиц об их правах и обязанностях, о 

требованиях земельного законодательства, готовящихся и вступающих в силу 

изменениях законодательства Российской Федерации в рассматриваемой сфере, а 

также о порядке и сроках проведения проверок по соблюдению земельного 

законодательства; 

      2) понятность, открытость (доступность) информации о требованиях земельного 

законодательства, обеспечение их единообразного толкования контролируемыми 

лицами, администрацией и территориальными органами федеральных органов 

государственного земельного контроля (надзора); 

      3) вовлечение контролируемых лиц при проведении профилактических 

мероприятий в регулярное активное взаимодействие. 



     

39 

 

 

Администрация Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 19.12.2023г. № 860 
             г. Бутурлиновка 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской 

области от 06.10.2017 года № 477 «Об 

утверждении перечня должностных лиц 

органов местного самоуправления 

Бутурлиновского муниципального 

района, уполномоченных составлять 

протоколы об административных 

правонарушениях» 

 

В соответствии с законами Воронежской области от 31.12.2003 года № 

74-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Воронежской 

области» (ред. от 24.06.2022), от 29.12.2009 N 190-ОЗ (ред. от 24.06.2022) "О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов Воронежской области отдельными государственными 

полномочиями по созданию и организации деятельности административных 

комиссий", руководствуясь Уставом Бутурлиновского муниципального района, 

в целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 

администрация Бутурлиновского муниципального района Воронежской 

области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменение в постановление администрации 

Бутурлиновского муниципального района Воронежской области от 06.10.2017г. 

года № 477 «Об утверждении перечня должностных лиц органов местного 

самоуправления Бутурлиновского муниципального района, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях», изложив 

приложение №1 в новой редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 



     

40 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

периодическом печатном издании «Бутурлиновский муниципальный вестник». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации - руководителя аппарата администрации 

Бутурлиновского муниципального района И.А. Ульвачеву. 

 

 

Глава Бутурлиновского  

муниципального района                                           Ю.И. Матузов



     

41 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Бутурлиновского муниципального района 

от _19.12.2023г. № 860 

 

 

Перечень должностных лиц органов местного самоуправления 

Бутурлиновского муниципального района, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных  

статьями 18, 18.6, 19.2, 20, частью 2 статьи 20.2, 33, 33.1, 33.2, 37.1 - 37.6, 

39, 41, 44.3, 44.8, 45.1 Закона Воронежской области "Об 

административных правонарушениях на территории  

Воронежской области" 

 

1. Клишин Алексей Николаевич – первый заместитель главы 

администрации Бутурлиновского муниципального района Воронежской 

области; 

2. Богодуховская Елена Владимировна - начальник отдела 

экономического развития администрации Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области; 

3. Бутырский Алексей Алексеевич – начальник отдела по 

управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам 

администрации Бутурлиновского муниципального района Воронежской 

области; 

4. Антипина Елена Анатольевна – ведущий специалист отдела 

муниципального хозяйства, строительства, архитектуры и экологии 

администрации Бутурлиновского муниципального района Воронежской 

области. 

 

 

Заместитель главы администрации –  

руководитель аппарата администрации  

Бутурлиновского муниципального района                                    И.А. Ульвачева  

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=116552&dst=100096&field=134&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=116552&dst=101171&field=134&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=116552&dst=101001&field=134&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=116552&dst=100368&field=134&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=116552&dst=100846&field=134&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=116552&dst=100827&field=134&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=116552&dst=100829&field=134&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=116552&dst=101025&field=134&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=116552&dst=100604&field=134&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=116552&dst=100790&field=134&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=116552&dst=100191&field=134&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=116552&dst=100197&field=134&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=116552&dst=100923&field=134&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=116552&dst=100799&field=134&date=15.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW181&n=116552&dst=101031&field=134&date=15.12.2023

